

Datum  
2024-09-03Diarienummer  
KBN/240245Ert Datum  
2023-05-28Er beteckning  
Ku2024/00602

Kulturdepartementet

## **Svar på remiss om betänkandet Ansvar och oberoende – public service i oroliga tider (SOU 2024:34) av 2023 års parlamentariska public service-kommité**

Region Värmland har fått tillfälle att lämna svar på rubricerad remiss från Kulturdepartementet och vill lämna följande synpunkter.

Region Värmland ser värdet i att, i den mån det är möjligt, samla regler och beslut på public service-området i en lag, för att förenkla och tydliggöra regelverken samt säkerställa att grundläggande demokratiska principer och villkor gäller för samtliga programverksamheter, oavsett form på innehåll och hur det distribueras. Region Värmland ser också positivt på att villkoren som gäller för innehållet i public service ska vara teknikneutrala och gälla oavsett vilken form innehållet har och hur det distribueras till allmänheten, eftersom det bland annat innebär att villkoren också kommer att omfatta programverksamhet på internet samt publiceringar på sociala medier.

Vad gäller granskning av programverksamheten är det rimligt att granskningar ska kunna ske oavsett vilken form innehållet har och hur det distribueras till allmänheten. Region Värmland delar därmed kommitténs uppfattning om att det föreslagna teknikneutrala uppdraget medför en vidare granskningsbar omkrets. Angående övriga överväganden och förslag om granskning anser dock Region Värmland att det idag redan finns en omfattande granskning och att nivån på denna bör förbli oförändrad.

Public service ska skapa ett innehåll som inger förtroende hos hela befolkningen och då är det grundläggande att de olikheter som finns i befolkningen också kommer till uttryck i hela programverksamheten. Därför anser Region Värmland att den nuvarande formuleringen om villkoret för speglingsuppdraget ska kvarstå. Den nuvarande formuleringen är tydligare och Region Värmland ser inte värdet i att förändra den till något mer abstrakt. Inte heller kan Region Värmland se på vilket sätt den föreslagna omformuleringen skulle minska detaljregleringen. Vidare anser Region Värmland också att villkoret om att programverksamheten som helhet ska bedrivas utifrån ett jämställdhets- och mångfaldsperspektiv fortsatt ska finnas kvar. Det hade varit mer fruktbart att se över hur uppföljningen av detta villkor enklare kan redovisas för granskningsnämnden, i stället för att ta bort det helt.

Datum  
2024-09-03

Diarienummer  
KBN/240245

Beträffande förändringen för UR:s uppdrag ser Region Värmland att det finns behov att ständigt vidga UR:s utbildningsutbud, då det är en viktig förutsättning för den verksamhet som Medicenter bedriver för kommunernas räkning. Därför bör nuvarande formulering kvarstå, just för att innefatta ett krav på en ökning av utbudet, eftersom området för MIK är i ständig förändring. För att öka medie- och informationskunskapen krävs ständigt ny information för att stävja desinformation och okunnighet, vilket kräver ett ökat utbud i takt med tiden.

Region Värmland instämmer med kommittén om att textpubliceringar i huvudsak bör utgå ifrån och ha en tydlig koppling till ljud- eller bildpubliceringar, men vänder sig emot alltför skarpa inskränkningar av användandet av text, både ur ett beredskaps- och tillgänglighetsperspektiv. I krissituationer är textpubliceringar en nödvändighet för att nå ut med information till allmänheten snabbt, och en kombination av ljud, text och bild kan öka användbarheten i den digitala miljön och möjliggöra för fler personer att ta del av innehållet.

Region Värmland ser positivt på förslaget om produktionsmarknad och svensk film. Det är av yttersta vikt att produktion kan ske i hela landet, det ger förutsättningar för producenter och kulturaktörer att vara verksamma även utanför storstadsområdena och hjälper till att synliggöra Värmlands kulturliv. För filmproduktionen i Värmland och Sverige är SVT:s roll helt avgörande.

Vad gäller förslaget om att ställa upp ett krav på att public service-företagens egna plattformar ska vara prioriterade vid distribution på internet, vill Region Värmland lyfta vikten av tillgången till opartisk och saklig information, för alla. Public service-företagen behöver finnas tillgängliga, inte bara på sina egna plattformar utan också externa, för att nå målgrupper som annars är svåra att nå och samtidigt kunna agera motvikt till bland annat desinformation som sprids på plattformarna.

Public service har en betydelsefull roll för att upprätthålla vårt demokratiska samhälle, framför allt i det försämrade säkerhetspolitiska läget vi befinner oss i, där desinformationskampanjer blir allt fler och allt vanligare. Att public service då kan bidra med opartisk och saklig information, och nå ut brett, är mycket viktigt och kan ses som en del av vårt totalförsvar. Region Värmland anser därför att det är problematiskt att den föreslagna medelstilledningen inte tagit höjd för eventuella insatser till följd av det säkerhetspolitiska läget samt en stärkt digital infrastruktur, utan i stället bygger på behov av ökad samverkan och effektiviseringar, vilket kan riskera leda till nedskärningar. Medelstilledningen bör ligga i linje med det höjda säkerhetspolitiska läget samt ta hänsyn till den snabba tekniska utvecklingen.

Slutligen ser Region Värmland positivt på de överväganden och förslag som

Datum  
2024-09-03

Darienummer  
KBN/240245

läggs fram angående säkerhets- och beredskapsfrågor i kapitel 18 i betänkandet.

Kultur- och bildningsnämnden

Sofia Magnusson (S)  
Ordförande Kultur- och bildningsnämnden